

Formanden Henrik Mansfeldt Witts beretning 12. maj 2023.

Lad mig starte med en konstatering. Sidste år lovede vi i bestyrelsen, at hvis vi nåede op på 90 medlemmer i dag, som vi kan opkræve kontingent, så ville der blive serveret champagne til generalforsamlingen.

Det nåede vi ikke, men da vi kan fejre en ny formand, så er det vel også en god anledning, så velbekomme.

Aktiviteter i året der gik.

Der er sket meget siden sidst vi sås til bestyrelsesdagen.

Vi har haft et godt foreningsår, med mange gode aktiviteter i løbet af foreningsåret.

Vi startede foreningsåret 2022/2023 allerede den 13. juni 2022.

Da vi i regi Danske Advokater havde premiere på vores kursus

Advokater I bestyrelsen!

Kurset har som til formål at sætte fokus på de særlige forhold, som advokater skal være opmærksom på, når de træder ind i bestyrelser, særligt i kapitalselskaber.

Et vigtigt sideformål med kurset er at få kontakt til nye medlemmer via Danske Advokaters annoncering, da deltagere, som ikke er medlem af foreningen, bliver tilbudt et gratis medlemskab i resten af foreningsåret.

Det lykkedes vi med at få nogle stykker af, ligesom vi faktisk lykkedes med at få en rigtig godt kursus, som vi har gjort endnu bedre, baseret på de erfaringer vi har gjort os.

Næste gang vi udbyder uddannelsen er den 24. august!

Kurset er online, så I må meget gerne gøre reklame for kurset blandt de af jeres advokater, som arbejder med eller kunne tænke at arbejde med bestyrelsesarbejde.

Vores første afholdelse gav os en masse godt feedback, som vi har anvendt til at gøre uddannelse endnu bedre.

Den 14. september 2022, afholdt vi et arrangement om

Bestyrelsesansvaret i lystet af den finansielle sektor med indlæg fra

advokat, Ph.d. Janus Winther Høy's planche, Søren Lundsgaard og Arianne Svoldal-Stelmer

I har via et nyhedsbrev vi sendt ud i september 2022 fået adgang til deres præsentationer, som indeholder mange guldkorn.

Det var et fantastisk arrangement, og der er planer om at lave et opfølgingsarrangement i efteråret 2023 med Janus Winther Høy.

Den 27. februar i år afholdt foreningen sammen med foreningen for selskabsret et virkelig godt besøgt arrangement om skadesløsholdelse af bestyrelsesmedlemmer.

Arrangementet som blev holdt hos Bech Bruun, havde nogle meget stærke indlægsholdere og gav anledning til mange gode debatter.

Vi påtænker at tage noget af omkring skadesløsholdelse med ind i vores bestyrelseskursus.

Alt i alt synes jeg, vi i bestyrelsen er lykkedes med at få afviklet et rigtig godt foreningsår – en stor tak til alle de medlemmer, som har deltaget i løbet af året der gik og ikke mindst en stor tak til de bestyrelsesmedlemmer, som påtog sig at stå for at få arrangeret og afholdt arrangementerne.

Vi har sammen med Advokatsamfundet arbejdet konstruktivt på at få lavet en opdateret version af Advokatsamfundet vejledning om advokater i bestyrelsen. Arbejdet er nu afsluttet, og vi takker Advokatsamfundet for et godt samarbejde og for muligheden for at komme med input til vejledningen.

Vi håber, I vil tage godt imod vejledningen, når den udkommer.

NYE MEDLEMMER

Som jeg sagde sidste år og givet også året før er en af de mest presserende udfordring vores medlemstal, som desværre falder, som følge af at gode medlemmer stopper med at være advokat, og derfor melder sig ud, men det kniber med at få fyldt op i bunden.

Vi har en tro på, at vores arrangement nok over tid skal få medlemstallet op, men vi behøver fortsat jeres aktive medvirken. Så prik gerne til at alle de advokater, I kender, som sidder i bestyrelsen og fortæl dem om de utrolige mange goder, der følger med vores beskedne kontingent.

ØKONOMI:

Vores økonomi er fortsat sund, men vores egenkapitalen/opsparingen er under pres, hvilket er grunden til at vi har valgt at fortsætte med at gøre middagen og overnatningen til egenbetaling.

Det er dejligt at se, at så mange medlemmer alligevel har valgt at tage middagen og overnatningen med.

Så længe vi ikke ser en markant stigning i antal medlemmer, så må vi holde lidt mere hus med vores finanser.

HJEMMESIDE

En af de emner jeg har talt meget om igennem årene, har været vores hjemmeside.

Vi måtte desværre i 2022 konstatere, at nBoard ikke længere kunne levere varen, så vi valgte at sige aftalen med nBoard op, hvilket betød, at vi inden udgangen af 2022 skulle have en ny hjemmeside.

Med god hjælp fra Steen Hermansen og effektiv projektstyring m.v. fra Charlotte, så lykkedes det os at få en ny hjemmeside i luften inden 2022 blev til 2023.

Vi har nu en hjemmeside, som effektivt kan vedligeholdelse af Danske Advokater, hvilket gør, at vores nyhedsbreve og arrangementer kan findes på hjemmesiden.

Man kan også finde alle medlemmerne, og de der har valgt det endnu med et flot foto.

Der er et link til jeres linkedin profil og jeres nBoard profil, hvis I har valgt det.

Medlemsfordele.

Som I har set i dag, er vi hele tiden på udgik efter medlemsfordele – jeg håber meget, at I vil prøve Pingo og se, om ikke det kan bidrage til at gøre jeres bestyrelsesarbejde bedre/hurtigere/lettere – input er altid velkommen og hvem ved, hvad lige præcis den aftale kan føre til.

Er der nogen af jer der er interesseret i at arbejde med GAP assessment i jeres bestyrelsesarbejde, så sig til her til aften. Jeg har været med til at udvikle et enkelt værktøj, som foreningens medlemmer har mulighed for at teste på en af deres egne bestyrelser. Formålet med værktøjet er at afdække arbejdsmiljøet/stemningen i bestyrelsen.

TAK

Til sidste er der blot tilbage for mig som afgangende formand at sige en stor tak til den samlede bestyrelse for et godt samarbejde i de sidste 6 år.

Det har været en fornøjelse.

En varm tak fra mig til dig Martin Beck, for dit store og engageret arbejde som revisor for foreningen. Det har været en fornøjelse.

På egne og foreningens vegne skal du Charlotte også have en varm tak for din store indsat for og interesse i foreningen. Det har været en stor glæde at have dig som vores anker i Danske Advokater, og du har en stor andel i, at der er styr på alting, herunder at fremdrift altid er sikkert.

Da jeg er valgt ind i repræsentantskabet, er jeg så heldig at vores veje fortsat møde.

En helt særlig tak til dig Janie for vores tætte og tillidsfulde samarbejde. Du har også en stor aktie i, at foreningen er på rette vej, og jeg glæder mig til at følge foreningen i fremtiden og se, hvad du sammen med bestyrelsen kan udrette i fremtiden.

Endelig en KÆMPE tak til jer – medlemmerne – for jeres deltagelse i vores arrangementer og jeres støtte – her er mange gengangere, men også nye ansigter

Uden jer ingen forening – så TAK.

Det var ordene i min sidste beretning som formand.